viderit, operarios debet opportunos adii- cere, & juxta Propheticum verbum au- gere custodiam locare custodes, & cultores Idoneos in dominicam vineam desti- nare.

Causa nove faciendæ Ere- ctionis.

§. 1. Cum igitur in Terra de Monte- vi- co, quæ usque in præsentem diem fuit Asten- sis diæcesis, adeo, ut ipsa facti notorie- tas manifestat, benedictente Domino crevit po- puli multitudo, ut terra ipsa personarum numero sita, & aliis Domini benedictioni- bus ultra Civitates quamplures sit fecun- da. Accedit etiam, quod cum Ecclesia Asten- sis latam, & diffusam Diæcesim habeat in qua civitate Astensis degit populus numerosus, in tanta personarum multitudine singulorum vultus apte nequit unicus Pastor inspicere, aut alias partes boni Pastoris implere, est que onerosum, atque difficile in tam lata, & diffusa Diæcesi ad unum tantum, a tot personis Ecclesiasticis, & mundanis recur- sus haberi.

Ere-ctio Epi- scopatus Mon- tis regalis.

§. 2. Nos præmissa attenta meditatio- ne pensantes, & in hac populi videlicet multitudine operariorum utilium nume- rum augere volentes: ex quibusdam aliis etiam rationabilibus suadentibus causis, ex certa nostra scientia de Fratrum nostrorum consilio, & Apostolica plenitudine potesta- tis, ad Dei laudem, & gloriam, & exalta- tionem Ecclesiæ Sanctæ suæ, divini cultus au- gumentum, fideliumque salutem, terram prædictam cum parte ejusdem Diæcesis, quam quidem partem certis distingui limitibus fe- cimus, cum omnibus personis Ecclesiasticis, & secularibus degentibus, ac rebus existen- tibus in ejusdem terræ parte ab omni jurif- dictione, potestate, & subjectione Episcopi pro tempore Astensis, & dilectorum filio- rum Capituli Astensis, & ejusdem Astensis Ecclesiæ profus eximimus, & perpetuo li- beramus, ipsamque terram in Civitatem erigimus, & civitatis titulo, & insignis de- coramus, eamque in memoriam ipdecibilem eorum, quæ circa hæc in parte geruntur civi- tatem Montis Regalis perpetuis futuris temporibus volumus nuncupari, & insuper Collegiatam Ecclesiam Sancti Donati in hujusmodi nova Civitate sitam in Cathedralem Ecclesiam similiter erigimus, & con- stituimus de consilio, & potestate prædictis sponsum proprium, & idoneum Deo aucto- re per Apostolicæ Sedis providentiam habi- turam, cui sponsum ipse præsit pariter atque proficit.

Capituli affi- gnatio.

§. 3. statuentes, ac de ipsis consilio, & potestate decernentes, ut in hujusmodi Ecclesia de novo in Cathedrali erecta toti- dem sub ejusdem nominibus, ac in dicta Astensi Ecclesia, dignitates existant, necnon decem Canonicorum Capitulum facientium numerus, quorum aliqui, singuli videlicet singulas, ex ejusdem dignitatibus ipsius Eccle- siæ Montis Regalis obtineant perpetuis temporibus. Ceterum de consilio, & po- testate prædictis statuimus, & etiam ordi- namus, quod personæ tam Ecclesiasticæ, quam seculares in eisdem nova civitate, & parte degentes præsentis, & posteræ quem-

admodum Episcopo, & Capitulo, & Eccle- siæ Astensi præfatis, in spiritualibus, con- junctum, vel semotim teneantur obedire, & sint ordinario jure subiecti. Ad hæc omnia, & singula possessiones, & bona, ac jura, quæ in prædicta civitate Montis Regalis, & parte ad Episcopalem mensam, necnon ad præfatos Capitulum, & Ecclesiam Asten- sem usque modo conjunctum, vel divisim pertinuerunt, etiam si feudalia, & emphiteu- tica, censuaria, vel hujusmodi quæcumque, quotcumque fuerint, & in quibuscumque consistant, quæ per loca, & vocabula, confi- nes, qualitates, quantitates, & valorem ipsorum haberi volumus præsentibus pro ex- pressis, & sufficienter specificatis cum omni- bus juribus, & pertinentiis suis ab eisdem mensa, & Capitulo, & Ecclesia Astensi præ- sentium tenore subtrahimus & omnimodo separamus, illaque omnia, & singula cum dictis juribus, & pertinentiis quemadmodum ad mensam, Capitulum, & Ecclesiam Asten- sem prædictos usque nunc communiter, vel divisim pertinuerunt, ita Episcopali mensæ & dicto Capitulo, & Ecclesiæ Montis Re- galis communiter, vel divisim applicamus, & in eorum dote volumus computari. In Ecclesia quoque Montis Regalis divina præ- fata peragantur officia juxta ritum, mo- dum, & consuetudinem ibidem hæctenus usi- tatos.

Quæ in nova Civitate Epi- scopi Astensi competebant novo Episco- patri conce- duntur.

§. 4. Demum volumus, & de ipsius consilio, & potestate mandamus, quod si fructus, proventus, redditus possessionum vel bonorum ab eisdem mensa Capitulo, & Ecclesia Astensi subtraherentur, & mensæ, Capitulo Ecclesiæ Montis Regalis præfatis applicatorum per nos, ut præfertur nec- non possessionum, bonorum, quæ dicta Ecclesia in Cathedrali erecta in præ- sentiarum canonicè possidet, non tantum forsan secundum communem existimationem valerent annuatim, quod ex illis dictus Episcopus sexcentos, & singuli ex prædi- ctis decem Canonicis singulos quinquaginta Florenos auri singulis annis percipere possent, dilecti filii commune Montis Regalis Civi- tatis supradictæ de bonis eorum eisdem Epif- copo, & Canonicis, id quod ex dictis Flo- renorum summis deesset anno quolibet tan- diu supplere, donec dictum Commune alias possessiones, & bona de quibus hujusmodi suppletio sufficienter fieri possit propriis sum- ptibus justis titulis acquirant, ipsique Episcopo Montis Regalis, domos pulchras, & honestas, in loco honesto, & congruo sitas, in quibus ipse Episcopus sui que Suc- cessores Episcopi Montis Regalis, qui pro tempore fuerint cum eorum familia congrue pro dignitatis Pontificalis decencia habitare valeant, tradere ex jure proprio, & in per- petuum, & hac vice duntaxat suis expensis Episcopo Montis Regalis de novo creando de mitra, annulo, & baculo Pastoralis, cali- ce, libris cæterisque indigentis, & necessa- riis ad ornamentum Pontificalis dignitatis, & ipsius Ecclesiæ erectæ in Cathedrali re- quisitis providere. Et quia dictus Episcopus Astensis ad exercitium jurisdictionis tempo- ralis

Dos novo Episcopo & Canonicis a Communi nove Civita- tis danda.

ralis

Vicarii Dos.

ralis ad se pronunc in hujusmodi nova civi- tatis pertinentis consueverat deputare unum Vicarium, cui ratione hujusmodi Vicariatus officii trecentos, & quinquaginta Florenos auri annuatim solvere tenebatur, Vicario, quem ipse Episcopus Montis Regalis de novo creandus, & sui in perpetuum Successores ad exercitium jurisdictionis hujusmodi depu- taverint, similiter 350. florenos auri singulis annis de propriis ipsorum communis bonis persolvere, prout etiam præfati Commune vo- luerunt, & ad id per eorum Ambasciatorem, & Syndacum se sponte obtulerunt, & effica- citer obligaverunt omnimode teneantur, ipse- que Episcopus, & Ecclesia Montis Regalis, ac Successores hujusmodi solutione salarii dicti Vicarii in perpetuum sint penitus liberati, & quod omnia privilegia, jura, & bona dictæ Ecclesiæ Sancti Donati qualitercumque conce- ssa, & in quorum possessione pacifica in præsentiarum canonicè existit, eidem per- maneant illibata: non obstante quod dicta Ecclesia in Cathedrali ut præmittitur sit erecta.

Conventio que dam con- firmata.

§. 5. Deinde vero auctoritate Aposto- lica approbantes, & ratificantes omnia, & singula gesta, firmata, & concessa ordinata, & conventa conjunctim, vel divisim inter dilectos fratres nostros Nicolaum tituli San- cti Ciriaci, & Petri Sanctæ Anastasiæ Præ- byteros, & Franciscum Sancti Eustachii Dia- conum Cardinales ex commissione eisdem per nos factæ vivæ vocis oraculo nomine Ro- manæ Ecclesiæ ex una parte, & Syndacum Communis Montis Regalis ex altera parte non obstantibus aliquibus expressis in contra- rium facientibus, quæ huic confirmatio in ni- hil habeant in aliquo derogare, volentes præ- dicta gesta ordinata, firmata concessa per- petuis temporibus duratura, & efficaciter observari, ac si præfati forent privilegio de- clarata patentibus de præmissis publicis do- cumentis.

Metropolitani Mediolanensis Ecclesiæ jus supra novam Ecclesiam.

§. 6. Volumus insuper, quod Episcopus qui pro tempore fuerit Ecclesiæ, & Capitulum Montis Regalis prædictum, prout quemadmo- dum præfati Episcopus, & Capitulum, & Ecclesia Astensis sub sunt Archiepiscopo pro tempore existenti, & Ecclesiæ Mediolanensi, Metropolitanano jure sub sint.

Clausula.

§. 7. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre exemptionis, li- berationis, erectionis, decorationis, statu- ti, consuetudinis, ordinationis, subtractio- nis, separationis, applicationis, mandati, voluntatis, infringere &c.

Dat. die 8. Junii 1388. An. XI.

Datum Perusii sexto Idus Junii Ponti- ficatus nostri anno Undecimo.

Post Urbani VI. obitum Cardinales, qui illi adhæ- serant, Conclave ingressi, die 2. Novembris anni 1389. in Romanum Pontificem elegerunt Petrum Tornacellum Neapolitanum S. R. E. Presbyterum Cardinalem Tituli S. Anastasiæ, qui septimum post diem consecratus Bonifacius voluit appellari: Sedit in Pontificatu Annos XIV. Menses XI. uno minus die: imperantibus in Oriente Emanuele; in Occidente Venceslao, mox Ruper- to Bavaro Imperatoribus. O- biit die 1. Octobris 1404. & sepultus est ad S. Petrum. Va- cavit post ejus obitum Sedes dies XVI.

Mortuo Avenione, ut fu- perius vidimus, Clemente VII. qui contra Urbanum VI. fue- rat electus, Cardinales qui se- quuti cum fuerant, die 28. Se- ptembris anno 1394. elegerunt

in Pseudo-Papam Petrum de Luna Diaconum Cardinalem S. Mariæ in Cosmedin, qui Benedicti XIII. nomen sumpsit. Matre adeptam, raptamque potius dignitatem ægre quidem dimisit in Concilio Constantiensi. Obiit vero mense Septembris anno 1424.

I.

Institutio Festivitate Visitationis B. Mariæ Virginis pro die 2. Julii, cum adhortatione ad jejunium Vigiliæ; Indulgentiisque pro interessentibus officiis dictæ Festivitate, ex constitutione Urbani VI.

Bonifacius Episcopus, Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

Inca rationis mysterium.

Virginis Mariæ elegium.

Superni benignitas Conditoris, humanam creaturam ad similitudinem suam creatam misericordii pietate respiciens etiam collapsam fore primi parentis lapsu considerans, illam miro decrevit consilio relevandam, ut scilicet Verbum supernum, quod erat in principio, eam a mortis nexibus liberaret. Igitur pii Patris, qua nos dilexit, caritas temporis veniente plenitudine Verbum ipsum æternum sub forma servi, carnem nostræ mortalitatis assumere, ut eandem mortem nostram moriendo destrueret, ac damnationis sententiam simul & maculam, quam per reatum primi hominis generis humani posteritas incurrisse noscebatur, clemens Verbi æterni bonitas aboleret. Quapropter de clara stirpe regia Davidica prælegit Virginem, in cujus utero mystico spiramine Verbum ipsum carnem susciperet, ut egrederetur juxta verbum propheticum, Virga de radice Jesse, & flos de radice ejus ascenderet, & requiesceret spiritus Domini super eum, perfectam Reginam, inclytam matrem eligens, quæ tanto Regi digna fuit sui corporis thalamum preparare, de quo tamquam sponsus præ filiis hominum procederet speciosus, locum in Nazareth, quæ flos sive sanctitatis dicitur, ad suam conceptionem elegit, in quo per Angelicæ salutationis eloquia ipsius incarnati Verbi mysteria, mira que fuerunt solemnia celebrata. Ibi enim summissus nostræ redemptionis exordia, ibique primum dies sanctificationis illuxit, qui nobis de salute spem intulit, & de æternitate lætitiæ. In hoc etenim tantæ fecunditatis loco Virgo regia venustissima a Domino conservata, flos sanctitatis, vas cælestis gratiæ mundissimum, omnium virtutum floribus redimita, cujus pulchritudinem Sol, & Luna mirantur, Redemptorem gentium Virgo concepit datura, lucem gentibus sub mortis caligine constitutis.